
＜報道関係者各位＞ 

2013年10月16日 

特定非営利活動法人 ごみじゃぱん 

神戸市灘区六甲台町２−１ 神戸大学内 

事務局長 小島理沙 

 

 

 

 

 

 

 

秋晴の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 

神戸市の生活者（914世帯）が普段のごみの量の計測(７月)、ごみの減量努力を行った場合のごみの量の計測

(8月)を行いました。この「燃えるごみ減らそう生活トライやる」（神戸市主催）をうけて１０月２９日に『第

２回「燃えるごみ減らそう生活」フォーラム in KOBE』が実施されます。ごみの計測法のアドバイス、ごみ減

量メニューとして「減装ショッピング」を生活者に説明させていただいた事から、このフォーラムの場をお借

りして、NPOごみじゃぱんが活動紹介をさせていただけることになりました。現在のごみ問題の説明から、ご

みじゃぱんが推奨している「リデュース（発生抑制）」の重要性やごみじゃぱんの取組みを知ってもらうこと

で来場された方にごみの減量により一層取組んでもらうことが目的です。 

 

また、他にも参加者の方が気付きや工夫などを語る場でもあるの

で、生活者の意見を聞くことのできる貴重な機会です。 

 

ご多忙のことと存じますが、ぜひ取材にいらしてください。 

よろしくお願いします。ご取材を検討いただける場合は以下の担当までご連絡下さい。また、ご不明な点等ご

ざいましたら何なりとお問い合わせ下さい。 

  

“もったいない”の実感 

神戸に広がる“減らそう”の輪 

日時 2013年 10月 29日（火） 

場所 神戸文化ホール（中ホール）（兵庫県神戸市中央区楠町４−２−２） 

 

 

日時：１０月２９日（火） 

   ９:３０〜１２:００（９時開場） 

場所：神戸文化ホール（中ホール） 

参加人数：５００人 

担当：神戸大学経済学部 3 年 上野雅恵 

Email: macchi.1217@gmail.com Tel: 090-5045-6942 

 

mailto:macchi.1217@gmail.com

